Муниципальное учреждение
Управление образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области
ПРОТОКОЛ № 2
заседания совещания с заведующими ОО
МО «Вешкаймский район»
28.02.2018
                                            Время работы: 09.30-12.00
Место проведения: администрация МО «Вешкаймский район»
Присутствовали: руководители образовательных организаций, специалисты Управления образования.
Повестка дня:

1. Об итогах независимой оценки качества образования в 2017 году и задачи на 2018 год.
          Самолова Е.В., начальник отдела общего и дополнительного образования.

2. Об итогах сдачи отчетов опекунами и приемными родителями за 2017 году.
Чиченкова Т.А., начальник отдела опеки и попечительства.
3. О подготовке к летней оздоровительной кампании 2018 года.

Спирина Т.В., специалист по воспитательной работе, дополнительному образования и работе с молодежью.
4. Об итогах проведения предварительного комплектования образовательных организаций руководящими и педагогическими кадрами на 2018-2018 учебный год.
Халыгова О.А. – специалист по методической работе.
5. Об итогах тематической
 проверки «Организация работы по профилактике безнадзорности, правонарушений и негативных проявлений несовершеннолетних в образовательных организациях МО «Вешкаймский район».
Спирина Т.В., специалист по воспитательной работе, дополнительному образования и работе с молодежью.

1. СЛУШАЛИ:
Самолова Е.В.
В 2017 году независимую оценку качества образования прошли 5 образовательных организаций МО «Вешкаймский район», что составляет 100 % от включенных в перечень образовательных организаций, в отношении которых проводилась независимая оценка в 2017 году:

- МОУ Бекетовская СОШ,

- МОУ Каргинская СОШ,

- МОУ Стемасская СОШ,

- МДОУ Каргинский детский сад «Колосок»,

- МДОУ Шарловский детский сад.

В отношении всех организаций, участников независимой оценки, проведен мониторинг соответствия сайтов требованиям законодательства. Итоговое значение показателей формировалось с учетом данных мониторинга информации, размещенной на сайтах.
Результаты НОКО, размещённые на сайте bus.gov.ru:
МОУ Бекетовская СОШ по совокупности критериев набрала 126,32 баллов, что по шкале критериев означает «хорошо»;
МОУ Каргинская  СОШ по совокупности критериев набрала 125,21 баллов, что по шкале критериев означает «хорошо»;
МОУ Стемасская СОШ по совокупности критериев набрала 124,19 балла, что по шкале критериев означает «хорошо»;
- МДОУ Каргинский детский сад «Колосок» по совокупности критериев набрал 94,77 баллов, что по шкале критериев означает «удовлетворительно»;
- МДОУ Шарловский детский сад по совокупности критериев набрал 91,86 баллов, что по шкале критериев означает «удовлетворительно».

По другим образовательным организациям (не вошедшим в перечень):

В зоне «отлично»: 129-160 баллов

- МОУ Ермоловская СШ (152,5),
- МОУ Чуфаровская СОШ (150,5),

- МОУ Шарловская СОШ (150,5),

 -МКУ ДО ДЮСШ р.п. Вешкайма (130,2).

В зоне «хорошо»: 97-128 баллов

- МДОУ Чуфаровский д/с «Сказка» (127,7),

- МДОУ Бекетовский д/с «Колосок» (127,5),

- МДОУ Ермоловский д/с «Василёк» (127,5),

- МБОУ Вешкаймская СОШ №2 им. Б.П. Зиновьева (122,7),

- МОУ Мордово-Белоключёвская СОШ (117,0),

- МОУ Вешкаймская СОШ №1 (114,0),

- МКУ ДО ЦДО (99,5),

- МОУ Ховринская ООШ (99,0),

- МДОУ Вешкаймский д/с «Берёзка» (98,0).

В зоне «удовлетворительно»: 64-96 баллов

-    МДОУ Вешкаймский д/с «Рябинка»» (96,3).

Наиболее низкие результаты получены по критерию «Открытость и доступность информации об организации». Основной причиной является размещение на сайтах образовательных организаций требуемой информации не в полном объеме, а также ее достоверность, несвоевременное обновление и отсутствие  технической возможности для внесения предложений по улучшению качества образовательной деятельности и возможности отслеживания  хода рассмотрения обращений граждан. По критерию «Комфортность условий» наиболее низкие оценки получены по удовлетворенности  наличием программ дополнительного образования, создание условий для детей с ограниченными возможностями здоровья.

Проект решения:
         Руководителям ОО, прошедшим НОКО в 2017 году в соответствии с перечнем:

Организовать исполнение Плана мероприятий «Улучшение качества работы образовательных организаций Ульяновской области по результатам независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций 2017 года», а также аналогичных Планов, разработанных образовательными организациями.

Срок: в установленные Планом сроки.

2. Руководителям всех образовательных организаций:

Обеспечить повышение уровня информированности потребителей услуг через обеспечение информационной открытости образовательных организаций, развитие системы  мониторингов и использование их результатов в формировании эффективных планов по достижению высокого качества образования в  общеобразовательной организации, рейтинги как инструмент независимой оценки.
Обеспечить размещение и обновление на официальных сайтах образовательных организаций информации в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Обеспечить на сайтах образовательных организаций создание технической возможности внесения предложений, направленных на улучшение качества работы организации, а также получения информации о ходе рассмотрения обращений граждан.

Срок -  постоянно.

3. Управлению образования:

Обеспечить  контроль выполнения Плана мероприятий «Улучшение качества работы образовательных организаций Ульяновской области по результатам независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций 2017 года», а также аналогичных Планов, разработанных образовательными организациями.
Срок – постоянно.
2. СЛУШАЛИ:
Чиченкова Т.А.
Опекуны и попечители ежегодно представляют в отдел по опеке и попечительству Управления образования отчеты опекуна или попечителя о хранении, об использовании имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом. Отчетность нужна, чтобы не было злоупотреблений в распоряжении имуществом подопечных со стороны недобросовестных опекунов и попечителей.
Если за отчетный период опекуном проводились какие-либо сделки с имуществом, находящимся  в собственности опекаемого ребенка, с разрешения органов опеки, то нужно описать проданное или приобретенное имущество, и представить отчет о том, на что потрачены полученные от продажи средства с приложением чеков.
Доходы ребенка опекун может самостоятельно расходовать только в пределах прожиточного минимума, причем не регионального, а федерального. Сумма федерального прожиточного минимума изменяется раз в три месяца.

На все остальные покупки требуется разрешение органов опеки, которые составляют разрешение о расходе средств ребенка.

Отчет опекуна (попечителя) утверждается в органах опеки.

Опекун отвечает за сохранность имущества ребенка, взятого под опеку. Если же опекун (попечитель) злоупотребляет своим правом распоряжаться имуществом ребенка, или отказывается возместить нанесенный подопечному ущерб, то его привлекают к административной ответственности и отстраняют от обязанностей опекуна (попечителя).

Практически во всех, предоставленных в январе 2018 года характеристиках отсутствуют даты. Часто информация, предоставленная в характеристиках, не соответствует действительности. Из года в год характеристики даются одни и те же, как под копирку, что еще раз показывает формальный подход к написанию характеристик.
Проект решения:
Вышеизложенную информацию принять как руководство к практической деятельности, впредь не допускать ошибок при подготовки характеристик на подопечных, в которых обязательно отражать все аспекты, которые должны быть.
3. СЛУШАЛИ:
Спирину Т.В.

В данный момент ведется подготовка постановления об организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в МО «Вешкаймский район». Заключаются договора с ГУЗ «Вешкаймская центральная районная больница» для прохождения педагогическими работниками медицинского осмотра для работы в дневных оздоровительных лагерях. Медицинский осмотр начнется в апреле – мае. Совместно с филиалом ФБУЗ «Цетром гигиены и эпидемиологии в Ульяновской области в Карсунском районе» составляются списки работников летних лагерей для прохождения гигиенического обучения.
Утверждается состав районной комиссии по приемке летних оздоровительных лагерей ОО с дневным пребыванием.

Каждый ребенок будет застрахован в страховой кампании на период проведения летнего лагеря.

Дневные оздоровительные лагеря являются основными формами организации летнего отдыха для нашего муниципального образования.

В июле Управлением образования совместно с ЦДО организуется в с.Зимненки стационарный палаточный лагерь «Школа успеха» на 150 человек, в это количество входят дети стоящие на различных видах учета.

В этом году планируется продолжить работу летнего семейного лагеря «Счастливые семьи».

4. СЛУШАЛИ:
Халыгова О.А.
На 2018-2019 учебный год всего закомплектовано 628 работников образовательных учреждений. Из них педагогических работников – 273, технических работников школ – 214.
Педагогических работников пенсионного возраста – 64 человека.

Выставлено вакансий – 8.

Наиболее проблемные вакансии:

- МОУ Чуфаровская СОШ – русский язык и литература;

- МОУ Мордово-Белоключевская СОШ – начальные классы, информатика;

- МОУ Ховринская СОШ – математика.

Необходима работа по привлечению к работе молодых специалистов. Для этого в образовательные организации района высланы графики распределения в УлГПУ.

Приглашение студента к прохождению практик в организациях муниципального образования.

Материальная поддержка студента муниципальным образованием.

Оформление для студента годовой подписки на районную газету с целью информирования о жизни его малой Родины.

Приглашение студента к участию в мероприятиях Дня села, Дня муниципального образования.

Проект решения:
В образовательных организациях продолжить профориентационную работу на педагогическую профессию.

5. СЛУШАЛИ:
Спирина Т.В.

В  образовательных организациях МО «Вешкаймский район» созданы условия для нормального воспитания и развития личности ребенка. Работа по профилактике правонарушений среди подростков и детей проводится в тесном сотрудничестве со следующими службами: КПДН и ЗП, учреждениями здравоохранения, учреждениями культуры, социальной защиты населения, МО МВД России «Майнский» и др. Разработаны и ведутся утвержденные планы работы.

С целью организации работы по предупреждению асоциальных явлений в образовательной среде образовательные организации руководствуются соответствующим законодательством Российской Федерации.

Педагогические коллективы регулярно осуществляют рейды по выявлению несовершеннолетних, находящихся в группе риска, осуществляют сбор информации о семьях социального риска, о положении детей, в них проживающих.

Проводятся межведомственные профилактические операции, направленные на профилактику подростковой преступности, безнадзорности, в целях оказания помощи семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
В течение всего года уделяется большое внимание патриотическому воспитанию несовершеннолетних, в ОО проводятся различные конкурсы, мероприятия, осуществляется шефство над ветеранами ВОВ, вдовами, куда привлекаются дети, стоящие на учете в ПДН, ВШК и др.

Таким образом, в образовательных учреждениях реализуется комплекс мер, направленных на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечение прав граждан на получение основного общего образования. И все же, остается актуальной задача повышения эффективности профилактической работы с учащимися, усиления роли Совета профилактики, педагогического коллектива образовательного учреждения.
  Секретарь                                                                                                 Ю.А. Немова